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Kleine Anfrage gem. § 19 Abs. 1 Geschäftsordnung des Rates
Ihre Anfrage betr. Offene Ganztagsbetreuung

Sehr geehrter Herr Roitzheim,

Ihre o.g. kleine Anfrage vom 25.03.2021 beantworte ich wie folgt:

Frage 1: Warum wurde im Schulausschuss vom 17.03. keine Mitteilung zur Anpassung der Elternbeiträge für die OGS zum kommenden Schuljahr vorgelegt?

Antwort 1: Der Grundlagenerlass für gebundene und offene Ganztagsschulen sowie außerunterrichtliche Ganztags- und Betreuungsangebote in Primarbereich und Sekundarstufe I enthält unter Punkt 8 –Elternbeiträge- die Regelung, dass Elternbeiträge bis zu einer bestimmten Höchstgrenze erhoben werden können. Dieser Höchstbetrag wird jährlich zum Schuljahresbeginn um jeweils 3
% angehoben.
In der im Jahr 2020 neu gefassten Satzung der Stadt Bornheim zur Erhebung von Elternbeiträgen in Tageseinrichtungen für Kinder und Kindertagespflege und in Offenen Ganztagsschulen im Primarbereich ist in § 6 (3) die jährliche Anpassung der Elternbeiträge entsprechend der Regelung im Grunderlass festgelegt. Eine gesonderte Mitteilung im Schulausschuss ist deshalb nicht vorgesehen.

Frage 2: Welche Betreuungs-/Nutzungsquoten werden seit Beginn des Schuljahrs in der OGS bei den Trägern in Anspruch genommen?

Antwort 2: Die Betreuungszahlen gestalten sich wie folgt:

Schule Anzahl
SuS ge-

samt

Teil-
nahme
OGS

Anteil % Teil-
nahme

ÜMI

Anteil
%

Insge-
samt %

GS Bornheim 353 250 71 % 0 0 71 %

GS Hersel 272 157 58 % 43 16 % 74 %

GS Merten 196 162 83 % 0 0 83 %

GS Rösberg 138 95 69 % 23 17 % 86 %

GS Roisdorf 193 150 78 % 0 0 78 %

GS Sechtem 176 105 60 % 37 21 % 81 %

GS Walberberg 163 110 67 % 0 0 67 %

GS Waldorf 245 175 71 % 0 0 71 %

Gesamt 1.736 1.204 70 % 103 18 % 76 %

VS Uedorf Kl. 1-6 86 45 52 % 0 0 52 %
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Frage 3: Wie ist der Stand zu den OGS-Qualitätsanpassungen, die im Januar 2020 im Rahmen der Elternbeitragsanpassungen angesprochen wurde?

Antwort 3: Die Verwaltung hat zwischenzeitlich mit allen Trägern der OGS ´en neue Kooperationsverträge geschlossen. In einem weiteren Schritt, war mit Trägern, Schulleitungen und Verwaltung im November 2021 ein erster Workshop geplant. Ziel dieser Veranstaltung war es, im Rahmen der Qualitätsentwicklung in den OGS ´en, eine gemeinsame Strategie für die Zukunft zu entwickeln. Leider konnte die Veranstaltung aufgrund der Pandemie nicht stattfinden. Es ist geplant, diese unverzüglich nachzuholen, sobald es die Verhältnisse ermöglichen. In einem weiteren Schritt beabsichtigt die Verwaltung, gemäß Beschluss des Ausschusses für Schule, Soziales und demographischen Wandel vom 21.01.2020 (Vorlage Nr. 015/2020-5), die Einführung eines Runden Tisches zu dem auch die schulpolitischen Sprecher der Fraktionen eingeladen werden.

Wie bereits in der Sitzung des Ausschusses für Schule, Soziales und demographischen Wandel am 21.01.2020 unter Vorlage Nr. 015/2020-5 dargestellt, sind die verfügbaren personellen Ressourcen im Bereich der Schulverwaltung für den OGS Bereich sehr begrenzt. Die Zahl der Schülerinnen und Schüler die an einer OGS angemeldet werden nimmt stetig zu. Aus diesem Grund aber auch im Hinblick auf die Qualitätsanpassungen in den OGS´ en hat die Verwaltung zusätzlichen Stellenbedarf angemeldet.

Frage 4: Gibt es eine Lücke – und wenn ja welche – zwischen Anspruch auf OGS auf Landesebene „Im Ganztag arbeiten neben den Lehrkräften pädagogische Fachkräfte wie Erzieherinnen und –
Erzieher, Sozialpädagoginnen und –pädagogen oder auch Sportübungsleiterinnen und –übungsleiter sowie Musikleiterinnen und –leiter und Kunstpädagoginnen und –pädagogen.“ und dem Angebot bzw. der Umsetzung in Bornheim?

Antwort 4: Der Grunderlass für gebundene und offene Ganztagsschulen sowie außerunterrichtliche Ganztags- und Betreuungsangebote in Primarbereich und Sekundarstufe I besagt unter Punkt 7.3, dass möglichst neben den Lehrkräften die o. g. pädagogischen Fachkräfte eingesetzt werden sollen. In Bornheim wird wie folgt päd. Personal in den OGS eingesetzt: (s. Antwort zu Frage 5)

Frage 5: Gibt es eine (anonymisierte) Übersicht über die Qualifikationen der in den OGS tätigen
Beschäftigten?

Antwort 5:


 Anzahl Qualifikation

OGS-Leitung 9 2 Bachelor/Master soz. Arbeit
2 Dipl. Päd.
3 Erz. m. staatl. Anerkennung
1 geschulte/r Quereinsteiger/in
1 Kinderkrankenschwester mit
Leitungsschulung

Gruppenleitungen 44 2 Dipl.Päd.
1 Erz.wissensch.
1 berufsbegl. Erz. Ausbildung
27 geschulte Quereinsteiger
1 Bachelor/Master soz. Arbeit
1 Sozialarbeiter/in
5 Erzieher/innen
1 berufsbegl. Studium soz. Arbeit
1 päd. Fachkraft
3 Päd. (Lehrkräfte)
1 Heilpäd.
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Ergänzungskräfte 58 52 geschulte Quereinsteiger
1 päd. Fachkraft
3 Lehrkräfte
1 Dipl. Biol.
1 Jurist/in


Mit freundlichen Grüßen


(Christoph Becker)
Bürgermeister

